
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 11Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES” – CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 70/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAR A 3ª FASE DO CONCURSO 

(PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA)
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, e em cumprimento à decisão judicial proferida no Pro-
cesso nº 0825558-46.2020.8.14.0301, tornam público a CONVOCAÇÃO 3ª 
FASE (PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA) de VIVIAN DE SOUZA CASTRO, 
candidata ao cargo de Perito Criminal – Administração - Belém, na condi-
ção de sub judice, na forma do item 14 do Edital nº 01/SEAD/CPCRC/PA de 
27/12/2018, conforme dia, hora e local abaixo relacionados:
Dia: 06/10/2020
Hora: 8:00h
Local: Escola Superior de Educação Física – Curso de Educação Física - UEPA.
Endereço: Av. João Paulo II, 817 – (entrada pela João Paulo II) – Bairro Marco.
Belém/PA, 24 de setembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 583703

PORTARIA Nº 480/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO, Processo PAE nº 742785/2020, de 22.09.2020;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 
5890425/3 e CPF nº 608.969.142-91 ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

91.101.04.122.1297.8338.0101 339030 – Material de Consumo     R$-3.000,00
339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$-1.400,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação, conforme o § 1º 
e o § 2º, inciso V, do artº. 3º do decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 270, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 588, de 06/03/2020, 928, de 28/07/2020 
e 1056, de 24/09/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 270, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 195.782,40 195.782,40 195.782,40 587.347,20

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0101 0,00 195.782,40 195.782,40 195.782,40 587.347,20

SEGUP
Investimentos 0,00 2.393.763,00 0,00 0,00 2.393.763,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 2.393.763,00 0,00 0,00 2.393.763,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16

Contrato Global
 0101 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
Obras e Instalações

 0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
SETUR

Outras Despesas 
Correntes 6.820.045,12 974.292,16 974.292,16 974.292,16 9.742.921,60

Contrato Global
 0101 6.820.045,12 974.292,16 974.292,16 974.292,16 9.742.921,60

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Folha de Pessoal
 0101 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00

FIPAT - SEFA
Investimentos 4.037.480,00 0,00 0,00 0,00 4.037.480,00

Equipamentos e Material 
Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 0376 4.037.480,00 0,00 0,00 0,00 4.037.480,00
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 303.046,23 0,00 0,00 0,00 303.046,23

Folha de Pessoal
 0101 303.046,23 0,00 0,00 0,00 303.046,23

PROFISCO II
Outras Despesas 

Correntes 92.961,00 94.500,00 7.762,00 0,00 195.223,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0131 92.961,00 94.500,00 7.762,00 0,00 195.223,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 678.566,01 0,00 0,00 0,00 678.566,01

Obras e Instalações
 0101 678.566,01 0,00 0,00 0,00 678.566,01

CPH
Investimentos 4.310.083,55 0,00 0,00 0,00 4.310.083,55

Obras e Instalações
 0330 4.310.083,55 0,00 0,00 0,00 4.310.083,55

SEDOP
Investimentos 1.227.722,23 0,00 0,00 0,00 1.227.722,23

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 1.227.722,23 0,00 0,00 0,00 1.227.722,23
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 732.601,75 0,00 0,00 0,00 732.601,75

Despesas Ordinárias
 0101 732.601,75 0,00 0,00 0,00 732.601,75

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 58.653,04 0,00 0,00 0,00 58.653,04

Despesas Ordinárias
 0101 58.653,04 0,00 0,00 0,00 58.653,04

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

SEDAP
 0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Cultura 732.601,75 0,00 0,00 0,00 732.601,75
FCP
 0101 732.601,75 0,00 0,00 0,00 732.601,75

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

1.906.288,24 0,00 0,00 0,00 1.906.288,24

COHAB
 0101 678.566,01 0,00 0,00 0,00 678.566,01

SEDOP
 0101 1.227.722,23 0,00 0,00 0,00 1.227.722,23

Governança Pública 4.130.441,00 6.617.798,16 7.762,00 0,00 10.756.001,16
FIPAT - SEFA


